XXII. — 4. *fuertit* TLV, Scal.; *affuer.* UF, *abf.* pars Oud.; *tantammodo sunt perturbati, sed inc.* D in ras.,  $\delta$  et alii rec. — 5. *incessi* L. — *accensiones* F. — 6. *fecerunt* Petav. — *præliisque* D corr.,  $\delta$ . Reg. Lond. — 8. *comprehendendi* Buslid. — *militum op.* L. Lacunas aliis rectius indicavit Nipperdeius, rem sic exponens: «*Manum superioribus adungere licet, ut deinde excidisse statuamus conserentes vel simile quid. Verba comprehendendi multum operibus reliquæ sunt hujusmodi sententiæ, Cæsarem comprehendendi multum operibus noluisse, id quod, cum milites Alexandrinos*

premerent et repellerent, necessario consequeretur. Proxima et ardentibus studiis militum extrema fuerunt deperditi enuntiatum: nam nec cum superioribus coherent, et a sequentibus nec divulgata novum enuntiatum incipit, quod superiori illi conjunctum fuit. » — 10. *exhortacio* V.

XXIII. — 13. *cum* om. T. — 14-15. *casum tertium* L.; *tunc uim* (hoc expunctum) *casum* D, et «*quidam*» Oud. qui *tunc c.* Bong. *inde c.* — 15. *noscerent* D, Petav., tres rec. — *qui poss.* TLFV, Scal. — 16. *incitati a* Pet., Norvic. — 17. *erant ante in* L, deinde *aut priore cons. suo per occ. regis nunt.*

regi probato, legatos ad Cæsarem miserunt, ut dimitteret regem transireque ad suos pateretur : paratam enim omnem multitudinem esse, confectam tædio puellæ, fiduciario regno, dominatione crudelissima Ganymedis, facere id quod rex imperasset; quo si auctore in Cæsaris fidem amicitiamque venturi essent, nullius periculi timorem multitudini fore impedimento, quo minus se dederent.

XXIV. Cæsar, etsi fallacem gentem semperque alia cogitantem, alia simulantem, bene cognitam habebat, tamen pe-  
 10 tentibus dare veniam utile esse statuit, quod, si quo pacto sentirent ea quæ postularent, mansurum in fide dimissum regem credebat; sin, id quod magis illorum naturæ conveniebat, ducem ad bellum gerendum regem habere vellent, splendidius atque honestius se contra regem quam contra convenarum ac fugitivorum manum bellum esse gesturum. Itaque  
 15 regem cohortatus, ut consuleret regno paterno, parceret præclarissimæ patriæ, quæ turpibus incendiis et ruinis esset deformata, cives suos primum ad sanitatem revocaret, deinde conservaret, fidem populo Romano sibi que præstaret, cum  
 20 ipse tantum ei crederet, ut ad hostes armatos eum mitteret, dextra dextram tenens dimittere cœpit adulta jam ætate puerum. At regius animus disciplinis fallacissimis eruditus, ne a

1. *regis* codd.; *regi* aut Scal. cod. aut Ursini mss. — *mittunt* L. — 2. *omnem* om. TL. — 3-4. *fiduciario dominatione* TL, Scal., *fiduciaria* Nipperdeius; *fiduciario regno, domin.* ceteri codd. et edd., quod æque verum nec mutandum esse apparet ex cap. 33. — 5. *atque amicitiam* L. — 5-6. *ventura* T pr.

XXIV. — 8. *si* (non *etsi*) T. — 10. *constituit* D et quattuor rec. — 10-11. *quo facto sentiret* codd., correxit P. Manutius. — 11. *postularet* FDD et alii rec. — 12. *quod magis credebat* (spat. vacuum quinque litterarum) *conveniebat* L. — 15. *esse* om. V. — 16. *parceret et* TLD FV, Petav. — 22. *regis* D et tres rec.

gentis suæ moribus degeneraret, flens orare contra Cæsarem cœpit, ne se dimitteret : « non enim sibi regnum ipsum conspectu Cæsaris esse jucundius. » Compressis pueri lacrimis, Cæsar ipse commotus, celeriter, si illa sentiret, fore eum secum affirmans, ad suos dimisit. Ille, ut ex carceribus in liberum 5 cursum emissus, adeo contra Cæsarem acriter bellum gerere cœpit, ut lacrimas, quas in colloquio projecerat, gaudio videretur profudisse. Accidisse hoc complures Cæsaris legati, amici, centuriones militesque lætabantur, quod nimia bonitas ejus fallaciis pueri elusa esset. Quasi vero id Cæsar bonitate 10 tantum adductus ac non prudentissimo consilio fecisset.

XXV. Cum duce assumpto Alexandrini nihilo se firmiores factos aut languidiores Romanos animadverterent, eludentibusque militibus regis ætatem atque infirmitatem, magnum dolorem acciperent neque se quicquam proficere viderent, ru- 15 moresque existerent, magna Cæsari præsidia terrestri itinere, Syria Ciliciaque, adduci, quod nondum auditum Cæsari erat, commeatum, qui mari nostris supportabatur, intercipere stauerunt. Itaque expeditis navigiis locis idoneis, ad Canopum in statione dispositis [navibus], insidiabantur nostris commeati- 20 bus. Quod ubi Cæsari nuntiatum est, suam classem jubet expediri atque instrui. Præficit huic Tiberium Neronem. Proficiscun-

2. *sibi* om. V. — 3. *joc.* codd. — 7. *coll.* TL. *cont.* UF. — 10. *esset elusa* Petav.

XXV. — 13. *adverterent* TL. Scal. — 16. *Cæsar* TUVF. in quo expunctum. — 17. *Cybiaque* T. — 18. *commeatumque qui* V. — *mari* om. Pet. — 20-21. *commeatu* antiquiores, *commentum* D. Voss.; *commeatibus* δ et recentes Oud.; *commentuque*

Nipperdeius, quod non satisfacere Vielhaberis ostendit. Dum res restituatur, reliqui *commeatibus*, seclusi *navibus*, nam archetypi librarius a *dispositis* aberrare poterat ad *expeditis* et *navib'* per errorem scriptum, ut fil. non debebat. — 21. *est* om. F. — *unam classem* codd. præter recentissimos, qui *unam* omittunt; *suam el.* Nipperdeius. — 22. *Tyb.* TV.

tur in ea classe Rhodiæ naves atque in his Euphranor, sine quo nulla unquam dimicatio maritima, nulla etiam parum feliciter confecta erat. At fortuna, quæ plerumque eos, quos plurimis beneficiis ornavit, ad duriores casum reservat, superiorum temporum dissimilis, Euphranorem prosequebatur. Nam cum ad Canopum ventum esset, instructaque utrimque classis conflisset, et sua consuetudine Euphranor primum prælium commisisset et quadriremem hostium perforasset ac demersisset, proximam longius insecutus, parum celeriter insequentibus reliquis, circumventus ab Alexandrinis est. Cui subsidium nemo tulit, sive quod in ipso satis præsidii pro virtute ac felicitate ejus putarent esse, sive quod ipsi sibi timebant. Ita qui unus ex omnibus eo prælio bene rem gessit, solus cum sua quadriremi victrice periit.

XXVI. Sub idem tempus Mithridates Pergamenus, magnæ nobilitatis domi scientiæque in bello et virtutis, fidei dignitatisque in amicitia Cæsaris, missus in Syriam Ciliciamque initio belli Alexandrini ad auxilia arcessenda, cum magnis copiis, quas celeriter et propensissima civitatum voluntate et sua diligentia confecerat, itinere pedestri, quo conjungitur Ægyptus Syriæ, Pelusium adducit, idque oppidum firmo præsidio oc-

1. *in his* L inter versus. — 2. *marina* L. — 4. *plurimos* T pr. — 5. *persequetur* LVδ, Scal. et alii nonnulli Ond. — 7. *classe* L. — 8. *et illi tiriemem* nostri. Cuj., Petav. et alii; pauci rec. *illie*. Scripsi *et III remem* (i. e. *quadriremem*), ut sæpe codd. v *remem*. Cap. 13 XXI *quadriremes* Alexandrinorum memorantur. — 8-9. *perforassent ac demersissent* codd. præter unum Leid. 2. propter præcedens *illi*. —

10. *est om.* TLUF. — 13. *Itaque* codd.: *Ita qui* Hauptius. — 14. *perit* Petav. et nostri præter LVδ, qui *periit cum pluribus*, ut videtur, Ond.

XXVI. — 15. *Mitrid.* codd. prope constanter. — 17. *missis* TLV, Pet. — *initiu* T pr.; *initi* L. — 19. *impens.* D. — *civitatum* TUF, Scal. — 20. *Ægyptos* UF, et cum T mox L. 2, p. 227. — 21. *advenit* Davisius.

cupatum Achillæ propter opportunitatem loci (namque tota Ægyptus maritimo accessu Pharo, pedestri Pelusio velut claustris munita existimatur), repente magnis circumdatum copiis, multiplici præsidio pertinaciter propugnantibus et copiarum magnitudine, quas integras vulneratis defessisque subiciebat, 5 et perseverantia constantiaque oppugnandi, quo die est aggressus, in suam redegit potestatem, præsidiumque ibi suum collocavit. Inde re bene gesta Alexandriam ad Cæsarem contendit, omnesque eas regiones, per quas iter faciebat, auctoritate ea, quæ plerumque adest victori, pacarat atque in ami- 10 citiam Cæsaris redegerat.

XXVII. Locus est fere regionum illarum nobilissimus non ita longe ab Alexandria, qui nominatur Delta; quod nomen a similitudine litteræ accepit: nam pars quædam fluminis Nili derivata [inter se] duobus itineribus paulatim medium inter 15 se spatium relinquens diversissimo ad litus intervallo mari conjungitur. Cui loco cum appropinquare Mithridaten rex cognovisset et transeundum ei flumen sciret, magnas adversus eum copias misit, quibus vel superari delerique Mithridaten vel sine dubio retineri posse credebat. Quemadmodum autem 20 optabat eum vinci, sic satis habebat interclusum a Cæsare a se retineri. Quæ primæ copię flumen a Delta transire et

1. *Achiliæ* TUF. *Achille* Petav.; *ab Achilla* D corr.,  $\delta$ . — 2. *maritimos* T pr.; *maritima* U a sec. — 3. *magnis* om. L. — 4. *pernaciter* (a correctore inter versus) *pugnantibus* L. — 5. *pugnandi* L. — 6-7. *egressus* D. — 8. *Alexandream* T, Scal. Item c. seq. — 10. *ea* om. V, in L inter versus ante *auct.* — *placarat* codd. præter D et Voss.

XXVII. — 13. *ita* om. L. — 14. *accepit* TL, Lov.; *cepit* ceteri, *cepit* U. — 15. *uire deriv.* in nullo nostrorum, esse in tribus suis «et aliis» refert Oud. Quod sequitur *inter se* casu repetitum et delendum esse censeo. — 16. *a mari* codd. præter L et Norvic., qui sine *a*. — 17. *rex Mitr.* L. — 21-22. *se* (sine *a*) V, *et se*  $\delta$ . — 22. *primo* D $\delta$ . — *ad  $\Delta$  delta* V.

Mithridati occurrere potuerunt, praelium commiserunt, festi-  
 nantes praeferre subsequentibus victoriae societatem. Quorum  
 impetum Mithridates magna cum prudentia [constantiaque  
 virtutum et Alexandrinorum imprudentia] consuetudine nostra  
 5 castris vallatis sustinuit: cum vero incaute atque insolenter  
 succedere eos munitionibus videret, eruptione undique facta  
 magnum numerum eorum interfecit. Quod nisi locorum noti-  
 tia reliqui se texissent partimque in naves, quibus flumen  
 transierant, recepissent, funditus deleti essent. Qui ut paulum  
 10 ab illo timore se recrearunt, adjuncti his qui subsequebantur  
 rursus oppugnare Mithridaten coeperunt.

XXVIII. Mittitur a Mithridate nuntius Caesari, qui rem ge-  
 stam perferret. Cognoscit ex suis eadem haec accidisse rex. Ita  
 paene sub idem tempus et rex ad opprimendum Mithridaten  
 15 proficiscitur et Caesar ad recipiendum. Celeriore fluminis Nili  
 navigatione rex est usus, in quo magnam et paratam classem  
 habebat. Caesar eodem itinere uti noluit, ne navibus in flumine  
 dimicaret, sed circumvectus est eo mari, quod Africae partis  
 esse dicitur, sicuti supra demonstravimus: prius tamen regis  
 20 copiis occurrit, quam is Mithridaten aggredi posset, eumque  
 ad se victorem incolumi exercitu recepit. Considerat eum

3. *cum potentia* T, suprascripto *prud.*  
 — Uncis inclusa absunt a primis editt. et  
 ~fort. a Lov., uti et codicibus a Vascosano  
 inspectis. ~ Oud. — 4. *militum* (pro *virtu-*  
*tum*) cod. Ciaccon. Hirtii esse poterit vo-  
 cabulum *constantiaque*, cetera ingruerunt  
 ex argumento in margine posito hujus-  
 modi: *Virtutes Mithridatis. Alexandrino-*  
*rum imprudentia.* — 5. *caute* TLV. — *et*  
*insol.* V. — 6. *viderat* F pr. — 9. *paulu-*

*lum* Dδ. — 10. *adjunctis iis* U, *adjunctis*  
*his* FDδ. — *sequebantur* L.

XXVIII. — 13. *haec eadem* UF, Petav.:  
*haec om.* L. — *Itaque* L. — 16. *in qua*  
 antiquiores consensu; *in quo* D corr., δ et  
 alii rec. — 17. *noluit* T pr. — 18. *cir-*  
*cumventus* D pr., δ, Pal.; *circum erectus*  
 Lov. — *est om.* FV. — 19. *regis* D,  
 Voss., Bong. 3. — 21. *recipit* Pet. —  
*Considerat* TFVDL, hic supraposito *e.*

copiis rex loco natura munito, quod erat ipse excelsior planitie ex omnibus partibus subjecta; tribus autem ex lateribus varii generis munitionibus tegebatur: unum latus erat adjectum flumini Nilo, alterum editissimo loco ductum, ut partem castrorum obtineret, tertium palude cingebatur. 5

XXIX. Inter castra et Cæsaris iter flumen intercedebat angustum altissimis ripis, quod in Nilum influebat; aberat autem ab regis castris millia passuum circiter VII. Rex cum hoc itinere venire Cæsarem comperisset, equitatum omnem expeditosque delectos pedites ad id flumen misit, qui transitu Cæsarem pro- 10 hiberent et eminus ex ripis prælium impar inirent: nullum enim processum virtus habebat, aut periculum ignavia subibat. Quæ res incendit dolore milites equitesque nostros, quod tam diu pari prælio cum Alexandrinis certaretur. Itaque eodem tempore equites Germani dispersi vada [fluminum] quærentes 15 partim demissioribus ripis flumen tranarunt, et legionarii, magnis arboribus excisis, quæ longitudine utramque ripam conlingerent, projectis iis repentinoque aggere injecto, flumen transierunt. Quorum impetum adeo pertimuerunt hostes, ut in fuga spem salutis collocarent, sed id frustra: namque ex 21

1. *copiis* A. ex TLV, D pr.; *copiis* ex UF, D corr. — *planitie* T, *planitia* UFV, om. L, cuius corrector *planitiæ* intulit ante *ex laterib.* — 2-3. *variis generum* codd. præter recentissimos quosdam, qui *genere*, ut  $\delta$ ; OEhlerus *variis generis*. — 3. *objectum* D et aliquot rec. — 4-5. *in partem c. obtinebat* D corr.,  $\delta$  et alii rec. Sed est i. q. tueretur.

XXIX. — 8. *regis* D, Voss.; *a castris regis* Petav.,  $\delta$  et duo rec. ap. Fabr., non

*plerique*, ut Oud. — *cum* T inter versus. — 13. *nostros* om. L. — 14. *certaretur* T (*n* expuncto) UV; *certarent* FD $\delta$  et alii rec.; *decertarent* L. — *Itaque* om. V. — 15. *fluminis* nostrorum unus  $\delta$ . Secluserunt critici. — 16. *transarunt* D, *transatarunt* Lov.,  $\delta$ . — 18. *et projectis repentino*  $\delta$  et alii rec., unus V *projecto*. A Nipperdeio insertum est *iis*, cuius ommissio ipsius scriptori an librariis tribuenda sit ambiguum.

ea fuga pauci ad regem refugerunt, pæne omni reliqua multitudine interfecta.

XXX. Cæsar re præclarissime gesta, cum subitum adventum suum iudicaret magnum terrorem Alexandrinis injecturum, 5 profinus victor ad castra regis pertendit. Hæc cum et opere magno vallata et loci natura munita animadverteret, confer- tamque armatorum multitudinem collocatam in vallo videret, lassos itinere ac præliando milites ad oppugnanda castra suc- cedere noluit. Itaque non magno intervallo relicto ab hoste 10 castra posuit. Postero die castellum, quod rex in proximo vico non longe a suis castris munierat brachiisque cum opere castrorum conjunxerat vici obtinendi causa, Cæsar aggressus omnibus copiis expugnat, non quo id minore numero militum consequi difficile factu putaret, sed ut ab ea victoria perter- 15 ritis Alexandrinis profinus castra regis oppugnaret. Itaque eo cursu, quo refugientes Alexandrinos ex castello in castra sunt milites insecuti, munitionibus successerunt acerrimeque emi- nus præliari cœperunt. Duabus ex partibus aditus oppugnatio- nis nostris dabatur: una, quam liberum accessum habere de- 20 monstravi; altera, quæ mediocre intervallum inter castra et flumen Nilum habebat. Maxima et electissima multitudo Alexan- drinorum defendebat eam partem, quæ facillimum aditum ha-

1. pauci equites Lipsius.

XXX. — 3. *præclarissima re gestu* UF, Petav. — 6. *animum adv.* Scal., *ad- verteret* L. — 6-7. *consertamq.* V. — 8. *ac præl.* om. L. — 10. *Postero vero die* FV et fort. D pr. — 11. *suis* L inter ver- sus post *castris*. — *bracchiisq.* T, *brchiisq.* (sic) F. — 12. *commiserat* Bong. 3. — 13. *non quod* TL; *non quo* F et secun-

dum Ond. Petav., quem omittere utram- que vocem refert Fabr.; *non quo id* UV, recte; *non quod id* D, sed *id* ex *a* factum videtur;  $\delta$  *quod ul*, lapsu; *quod* vel *quod id* mei mss.  $\tau$  Ond. — 14. *facium* L. — 15. *regis castra* V. — 17-18. *eninus* L inter versus. — 21. *multitudo* a sec. m. additum in U. Tota periodus in *habebat* desinens abest ab L.

bebat: plurimum proficiebant in repellendis vulnerandisque nostris qui regione fluminis Nili propugnabant: diversis enim telis nostri figebantur, adversi ex vallo castrorum, aversi ex flumine, in quo multæ naves instructæ funditoribus et sagittariis nostros impugnabant. 5

XXXI. Cæsar, cum videret milites acrius præliari non posse, nec tamen multum profici propter locorum difficultatem, cumque animum adverteret excelssimum locum castrorum relictum esse ab Alexandrinis, quod et per se munitus esset, et studio partim pugnandi partim spectandi decurrissent in 10 eum locum, in quo pugnabatur, cohortes illo circumire castra et summum locum aggredi jussit, iisque Carfulenum præfecit, et animi magnitudine et rei militaris scientia virum præstantem. Quo ut ventum est, paucis defendentibus munitionem, nostris contra militibus acerrime pugnantibus, diverso clamore 15 et prælio perterriti Alexandrini trepidantes in omnes partes castrorum discurrere cœperunt. Quorum perturbatione nostrorum animi adeo sunt incitati, ut pane eodem tempore ex omnibus partibus, primi tamen editissimum castrorum locum caperent: ex quo decurrentes magnam multitudinem hostium 20 in castris interfecerunt. Quod periculum plerique Alexandrini fugientes acervatim se de vallo præcipitarunt in eam partem.

1. *plurimum autem* Dδ et alii rec. — 2. *Nili* L inter versus. — 3-4. *aversi ex flum.* unus cod. Brantii; *mersi ex fl.* TUFVD; *et* (inter versus) *ex fl.* L sine participio; *mersique flum.* Cujac., Pal., δ sine præpositione; *mersique in fl.* Petav., Bong. 3; *-mersi* vel *mersique flum.* mei mss. - Oud.

XXXI. — 7. *tamen* om. L. — 8. *animo*

corrector T; *animadv.* LV. Petav. et duo alii Oud. — *excellentissimum* L, D pr. — 9. *et ipse mun.* V. — 10. *decurr.* Dδ et alii rec. — 11. *circuire* LVDδ. — 12. *isque* TUFV; *hisque* LDδ; *iisque* Petav. — *Carfulenum* V. — 18. *adeo* om. V. — 19. *locum castrorum* UF, et eo loco L *castrorum* inter versus. — 21. *Alexandrinorum* L.

quæ flumini erat adiuuncta. Horum primis in ipsa fossa munitio-  
nis magna ruina oppressis, ceteri faciliorem fugam habuerunt.  
Constat fugisse ex castris regem ipsum, receptumque in na-  
vem multitudine eorum, qui ad proximas naves adnatabant.  
5 demerso navigio perisse.

XXXII. Re felicissime celerrimeque gesta, Cæsar magnæ  
victoriæ fiducia, proximo terrestri itinere, Alexandriam cum  
equitibus contendit atque ea parte oppidi victor introit, qua  
præsidio hostium tenebatur. Neque eum consilium suum fe-  
10 fellit, quin hostes eo prælio audito nihil jam de bello essent  
cogitaturi. Dignum adveniens fructum virtutis et animi ma-  
gnitudinis tulit. Omnis enim multitudo oppidanorum, armis  
projectis munitionibusque suis relictis, veste ea sumpta, qua  
supplices dominantes deprecari consuerunt, sacrisque omnibus  
15 prolatis, quorum religione precari offensos iratosque animos  
regum erant soliti, advenienti Cæsari occurrerunt seque ei  
dediderunt. Cæsar in fidem receptos consolatus, per hostium  
munitiones in suam partem oppidi magna gratulatione venit  
suorum; qui non tantum bellum ipsum ac dimicationem, sed  
20 etiam talem adventum ejus felicem fuisse lætabantur.

XXXIII. Cæsar Ægypto atque Alexandria potitus reges con-  
stituit, quos Ptolemæus testamento scripserat atque obtestatus

5. *dimerso* V, ut fere solet in his.

XXXII. — 6. *celeriterque* L. — 7. *victoriæque* T. *que* eraso. Valde probabiliter *magna victoriæ fiducia* Ciaconius. — *Alexandream* hic TF, Scal. — 8. *introit* UF, Petav.; *intrat* L., Bong. 3. — 10. *auditu* U. — 11-12. *animi multitudinis*

TL, Scal. — 14. *dominationes* L. — *sacris* L. — 15. *prolatis* Buslid. — *religione* U. — 20. *cis fel.* D.

XXXIII. — 21-22. *constituit ut* antiquiores omnes et pars recentium: sine particula Dδ Pal., Bong. 3 et haud dubie Leid. 2.

erat populum Romanum, ne mutarentur. Nam majore ex duobus pueris, rege amisso, minori tradidit regnum majorique ex duabus filiis, Cleopatrarum, quae manserat in fide praesidiisque ejus; minorem, Arsinoen, cujus nomine diu regnasse impotenter Ganymeden docuimus, deducere ex regno statuit, ne qua  
 5 rursus nova dissensio, priusquam diuturnitate confirmarentur regibus imperia, per homines seditiosos nasceretur. Legiones ibi, veterana sexta secum reducta, ceteras reliquit, quo firmitus esset eorum regum imperium, qui neque amorem suorum habere poterant, quod fideliter permanserant in Caesaris  
 10 amicitia, neque vetustatis auctoritatem paucis diebus reges constituti. Simul ad imperii nostri dignitatem utilitatemque publicam pertinere existimabat, si permanerent in fide reges, praesidiis eos nostris esse tutos; si essent ingrati, posse iisdem praesidiis coerceri. Sic rebus omnibus confectis et collocatis  
 15 ipse [itinere terrestri] profectus est in Syriam.

XXXIV. Dum haec in Aegypto geruntur, rex Dejotarus ad Domitium Calvinum, cui Caesar Asiam finitimasque provincias

1. erat *pr* T compendio; *pater* L. —  
 3. *filiabus* LV, Bong., Petav. a sec. m. —  
 6. *diuturnitates* T pr., UVV; *diuturnitatis* D pr., Voss. — *confirm.* om. F. —  
 7. *regi* TLV, Lov.; *regis* UFD, Petav.; *regnum* δ, Palat.; *regum* Stephanus; *regibus* Kranerus. — *imperio* UF. — 7-8. *Legiones ibi* sive *Legione sibi* TLV, Lov. et pars recentium, qui et *Legiones sibi*. Sed UFD, Petav., Voss. *Legione ibi* —  
 8. *veteranas* T (eraso s) V et pars recentium. — *quod f.* TL. — 9. *eorum esset* V. — *regnum imp.* T; *regnum et imperium* D a sec., Pal. — 14. *praesidiis eos nostris*

*esset ut hos, si* TUFV, item L pr., qui a correctore *praesidio eis nostros esse ut hos si* L; *essent hos si essent* Petav., Fabr., sec. Oud. *esse ut hos si* Petav. et Lov., *esse tutos et hos* Scal. D in ras., δ, Pal., Bong. 3: *praesidiis quoque nostris fore eos* (om. Bong.) *tutos, et* (om. B.) *si essent*. Vulgo *tutos, et hos*, quorum *hos* servat Em. Hoffmannus. — *isdem* TU, *hisdem* FVD, *eisdem* L. — 16. *itinere pedestri* D, Voss. A criticis pluribus notata est haec interpolatio, nam *classe* in Syriam venisse Caesarem Hirtius ipse auctor est infra c. 66.

administrandas tradiderat, venit oratum, ne Armeniam minorem, regnum suum, neve Cappadociam, regnum Ariobarzanis, possideri vastarique pateretur a Pharnace; ~ quo malo nisi liberarentur, imperata se facere pecuniamque promissam Cæsari non posse persolvere. ~ Domitius non tantum ad explicandos sumptus rei militaris cum pecuniam necessariam esse judicaret, sed etiam turpe populo Romano et C. Cæsari victori sibi que infame esse statueret regna sociorum atque amicorum ab externo rege occupari, nuntios confestim ad Pharnacem 10 misit, ~ Armenia Cappadociaque decederet, neve occupatione belli civilis populi Romani jus majestatemque tentaret. ~ Hanc denuntiationem cum majorem vim habituram existimaret, si propius eas regiones cum exercitu accessisset, ad legiones profectus unam ex tribus xxxvi secum ducit, duas in Egyptum 15 ad Cæsarem mittit, litteris ejus evocatas; quarum altera in bello Alexandrino non occurrit, quod itinere terrestri per Syriam erat missa. Adjungit Domitius legioni xxxvi duas ab Dejotaro, quas ille disciplina atque armatura nostra complures annos constitutas habebat, equitesque c. totidemque ab Ariobarzane sumit. Mittit P. Sestium ad C. Plætorium quæstorem, ut legionem adduceret, quæ ex tumultuariis militibus in Ponto confecta erat, Quintumque Patisium in Ciliciam ad auxilia arcessenda. Quæ copiae celeriter omnes jussu Domitii Comana convenerunt.

XXXIV. — 1-2. *minorem* L. in marg. — 2. *Aribarz.* L. sed infra recte. — 4. *promissam* om. L. — 5. *posset* corrector in T. — 7. *sed et t.* L.; *turpẽ p̃r* TV. — 8. *statuerat* L. Bong. — 9. *Pharnacem* U nostrorum solus, plures infra c. 65. 69. — 14. *tribus et δ.* Lov. — XVII Dδ. item mox. — 15. *advoc.* D. *vocatas* δ.

Lov. — 17. *Cn. Domitius* codd., G. D. Voss. Sed prænomen nec supra additum, nec infra. — *leg̃.* TLUFD. *legiones* V. — 20. *Mittitque* L. — *Sestium* TL. Voss.; *Festium* V. ceteri *Sectium*. — *Pletor.* codd. — 22. *Quinctumque* P. Manutius — *Pacisium* δ. *Pausium* D. *Pausium* Bong. — *Ciliciciam* F. *Siliciam* V.

XXXV. Interim legati a Pharnace responsa referunt: "Cappadocia se decessisse, Armeniam minorem recepisse, quam paterno nomine jure obtinere deberet. Denique ejus regni causa integra Cæsari servaretur: paratum enim se facere quod is statuisset." Domitius, cum animadverteret eum Cappadocia de- 5  
cessisse non voluntate adductum, sed necessitate, quod facilius Armeniam defendere posset subjectam suo regno, quam Cappadociam longius remotam, quodque omnes tres legiones adducturum Domitium putasset, ex quibus cum duas ad Cæsarem missas audisset, audacius in Armenia substitisse, perseverare 10  
cœpit, ut eo quoque regno decederet: "neque enim aliud jus esse Cappadociæ atque Armeniæ, nec juste eum postulare, ut in Cæsaris adventum res integra differretur: id enim esse integrum, quod ita esset, ut fuisset." His responsis datis, cum iis copiis, quas supra scripsi, profectus est in Armeniam, locis- 15  
que superioribus iter facere instituit: nam ex Ponto a Comanis jugum editum silvestre est pertinens in Armeniam minorem, quo Cappadocia finitur ab Armenia: ejus itineris has esse certas opportunitates \*vidit\*, quod in locis superioribus nullus impetus repentinus accidere hostium poterat, et quod 20

XXXV. — 1. *responsa* om. L pr. — 3. *jure* Linter versus. — 3-4. *jussa int.* F. — 4. *servaretur* L in marg. — 5. *p;* *Domitius* T: *P. Dom.* UVV et alii; *Cn. Dom.* D in ras.; *G. δ.* C. Voss. Sine prænominē L. — *adverteret* L. — *Cappadocie* U. — 5-6. *discessisse* TL. D pr. — 6. *abductum* TVDδ. Lov. — *quo fac.* Dδ et alii rec. — *regno suo* TLV. — 8. *iii* U. *tris* Bong. — 9. *putarisset* L. — 10-11. *substitisset et perser.* TLV et quattuor rec., sine et UFD et alii rec.; *substitisse, perser.* Thom. Bentleius. — 13. *deferr.* L. —

13-14. *esset integrum* L. — 15. *his* codd. — *supra e* (vel *di*) *ii scripsi* F. ancipiti ductu. Ut sæpe fit, non delevit *diri* ex errore natum, quamquam subjecta voce genuina. — 16-17. *ex Com.* T, sed *a* suprapositum. — 17. *silvestre* TUVV et erasa lineola L. unde *est* Aldus; *silvestre* ceteri. — 18. *qua Capp.* D. — 18-19. *hæ erant certe opp., quod δ* et edd. primæ. Nam infinitivus non est hujus loci; unde post *opportunitates* in Bong. 3 additum *constat*, a Forelhammero *vidit*, quod verbum etiam e. 6o excidisse videbatur Aldo.